
Důverné informace

Jan Blažek / Bankovní Identita, a.s. / květen 2022 bankid.cz
developer.bankid.cz

Z1dušte si podnikání. Z1dušte si život.



Důverné informace

Kdo jsme? 

▪ Bankovní identita a.s., provozovatel řešení BankID, přináší online ověření identity a 
digitální podpis

▪ Jsme jeden bod pro napojení na bankovní identity všech významných bank v Česku; 
Airbank, Česká spořitelna, ČSOB, Fio, KB, mBank, Moneta, Raiffeisenbank, Unicredit

▪ Poskytování služeb umožnil zákon Zákon č. 49/2020 Sb. (bankovní identita), konkrétně 
§38aa Zákona o bankách

▪ Našim cílem je vytvoření jednotného standardu online ověřování občanů u služeb státu 
a firem

2

IdP – Identity provider, poskytovatel identity Bankovní identita, a.s. – společnost poskytující služby BankID
SeP – Service provider, poskytovatel služeb bankovní identita – metoda, prostředek elektronické identita



Důverné informace

Poskytovatelé 
identity

Poskytovatelé 
služeb

Agregace NIA

bankovní IdP

Bankovní 
identita, a.s.

nebankovní IdPstátní IdP

veřejnoprávní SeP soukromoprávní SeP



Důverné informace

4

Zapojené banky



Důverné informace

5

Co se změnilo od 1.1.2021 (stát)

▪ Od Ledna 2021 do května 2022:

▫ Vzrostl počet aktivních  identitních prostředků 400tis na 8,87mil

▫ Celkový počet přihlášení z 2,4mio na 17,1mio

▫ A celkový počet unikátních uživatelů z 110 tis  na 1,3mio

▪ A to nejen díky BankID

▫ Stát spustil další agendy, které k vedly k širšímu. 

▫ Výrazně roste počet uživatelů Mobilního klíče eGovernmentu (z 10tis  na 125tis.) 

▫ V dubnu byla spuštění (první) agendy, kterou bylo možné využit jen digitálně 
(Příspěvek pro solidární domácnost)

Zdroj: statistiky MV ČR



Důverné informace

6

Co se změnilo od 1.6.2021 (firmy)

▪ Služby firmám poskytujeme od 1.6.2021. 

▪ Poskytujeme služby přihlašování, vzdálené identifikace včetně AML a služby 
elektronického podpisu (zaručený)

▪ Do projektu se zatím zapojilo přes 100 firem (z nich cca 30 zatím pracuje na připojení) 

▪ Celkově zatím vévodí potřeba vzdálené identifikace pro AML – finanční sektor (banky, 
pojišťovny) a sázkové společnosti



Důverné informace

7

Zajímavé využití BankID

Společnost Seznam, a.s. začala využívat BankID pro ověřování identity v 
online diskuzích

Společnost Hlídačky, s.r.o. využívá ověření identity pro chůvy

Společnost Coop/Arrowsys ověřování BankID pro vstup do prodejny

Národní knihovna pro zřízení účtu a výpůjčky online

Centrální depozitář cenných papírů – výpis z nezařazeného účtu

Odborová zdravotní pojišťovna – využití BankID SIGN pro změnu zdravotní 
pojišťovny



Důverné informace

8

Kvalifikovaný podpis
▪ BankID aktuální poskytuje podpis BankID SIGN na úrovni zaručeného podpisu 

(demo.bankid.cz)

▪ Společně se zástupci MV ČR, certifikačních autorit a akreditačních středisek pracujeme 
na postupu, který by umožnil vzdáleně vydávat kvalifikovaný certifikát pomocí 
identifikace BankID 

▪ Jako nadstavba v podobě přidání čísla a typu dokladu do samotného certifikátu pak 
může být podpis využit jako úředně ověřený

▪ Co to může znamená:
-Zvýšení dostupnosti kvalifikovaného podpisu pro občany 
-Plnou digitalizaci hypoték (podání na ČUZK vyžadují úředně ověřený podpis)
-A samozřejmě výrazné zjednodušení procesů, které vyžadují kvalifikovaný nebo úředně 

ověřený podpis



Důverné informace

9

BankID pohled na EU ID Wallet

▪ Míra dohledu a regulace celého systému

▪ Funkční obchodní model

▪ Poskytování kombinace osobních údajů, ověřených 
atributů a neověřených atributů

▪ Podepisování dokumentů kvalifikovaným 
certifikátem

▪ Možnost přidávat do aplikace další funkce (např. 
platební)

▪ Jednotné technické řešení aplikace/crossborder

kompatibilita 



Důverné informace

Co je klíčové pro úspěch EU ID Wallet

Komunikace a vzdělávání uživatelů

Jednoduchý a přesto bezpečný onboarding do aplikace

Aplikace plně využitelná ve veřejném i soukromoprávním 
sektoru. 



Důverné informace

Děkuji za pozornost

bankid.czBankovní Identita, a.s. 


